
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 54 del 30-09-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

 

Settore Amministrativo – Determinazione Servizi Sociali 
 
 

Numero 54 Del 30-09-14 - Reg. Generale 525 
 
Oggetto:  
CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI PREVISTO DALL'ART . 65 DELLA L. N. 
448 DEL 23/12/1998. ASSEGNI PER IL NUCLEO NUMEROSO E ASSEGNI DI 
MATERNITA' PERIODO 05/08/2014 - 29/09/2014 . 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Visto l’art. 65 della Legge n. 448 del 23.12.98 e successive modificazioni, che prevede la 
concessione da parte dei comuni di benefici economici in favore dei nuclei familiari composti da 
cittadini italiani e comunitari residenti, con tre o più figli di età inferiore ai 18 anni, che risultino in 
possesso di risorse economiche non superiori al valore dell’indicatore della situazione economica 
(ISE), di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, tabella 1, e successive modifiche e 
integrazioni; 

  
Vista la Legge 6 agosto 2013 n. 97 ai sensi della quale all’articolo 65, comma 1, della legge 

n. 23 dicembre 1998, n. 448, le parole:”cittadini italiani residenti” sono sostituite dalle 
seguenti:”cittadini italiani e dell’Unione europea residenti, da cittadini di paesi terzi che siano 
soggiornanti di lungo periodo, nonché dai familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro 
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente”; 

  
Visto l’art. 66 della Legge n. 448 del 23.12.98, modificato dalla Legge 144/99, che prevede 

la concessione da parte dei comuni di benefici economici alle madri cittadine italiane o comunitarie 
o extra-comunitarie in possesso di carta di soggiorno residenti, che non beneficiano del trattamento 
previdenziale della indennità di maternità, il cui nucleo familiare risulti in possesso di risorse 
economiche non superiori ai valori dell’indicatore  della situazione economica (ISE), di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109, tabella 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

   
Preso atto che: 

- la Legge 17 maggio 1999, n. 144, all’art. 50, comma 5 – bis, prevede che gli assegni di cui 
sopra, ferma restando la titolarità concessiva in capo ai Comuni, sono erogati dall’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) sulla base dei dati forniti dai Comuni; 

- in data 21.01.2014 veniva sottoscritta una convenzione con il CAAF CISL con sede in Verona – 
Lungadige Galtarossa, n. 22 avente ad oggetto l’assistenza necessaria e l’accoglienza dei 
richiedenti per la compilazione della D.S.U. prevista per l’accesso delle prestazioni sociali 
agevolate e in particolare per l’assegno di maternità e per il nucleo familiare fino al 
31.12.2014; 

  

COPIA 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 54 del 30-09-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

Viste le seguenti domande presentate al suddetto CAF (e successivamente assunte agli atti 
da parte di questo Comune) nel periodo 05/08/2014 – 29/09/2014, nonché le dichiarazioni 
sostitutive delle condizioni economiche di cui al Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 109 e 
successive modifiche e integrazioni, relative al nucleo familiare dei richiedenti: 

 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE 

N. NOMINATIVO PROT. 

DATA 
PRESENTAZIONE 

DOMANDA 
IMPORTO 
ASSEGNO 

1 Q.I. 9672 + 21802 15/04/2014+16/09/14 € 1.833,26 

2 B.P. 19012 07/08/2014 € 1.833,26 
 
 
 
 
ASSEGNO DI MATERNITA’ 

N. NOMINATIVO PROT 

DATA 
PRESENTAZIONE 
DOMANDA IMPORTO ASSEGNO 

1 Q.I. 16391+ 21802 
16/09/2013 + 
16/09/2014 € 1.672,65 

2 R. V. T. 19860 21/08/2014 € 1.691,05 

3 P. L. F. 21599 15/09/2014 € 1.691,05 
  

Considerato che, secondo la normativa vigente, risultano idonee a percepire il beneficio 
economico previsto i soggetti risultanti dagli elenchi allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
  

Tutto ciò premesso; 
  
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 
  

DETERMINA: 
  
1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di concedere i benefici economici ai soggetti indicati risultanti dagli elenchi allegati; 
3. di inviare gli elenchi allegati al CAAF CISL con sede in Verona – Lungadige Galtarossa, n. 22, 

per la trasmissione telematica all’INPS -secondo quanto previsto nella convenzione di cui alla 
premessa- quale ente competente all’erogazione delle somme; 

4. di comunicare a tutti i richiedenti l’esito dell’istruttoria; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto al fine della generale conoscenza ai sensi dell’art. 

26 e 27 del D. Lgs 33/2013, con l’esclusione dei dati identificativi delle persone fisiche ai sensi 
del comma  4 dell’Art. 26. 

  
IN ALLEGATO: n. 1 elenco assegni di maternità, 
   n. 1 elenco assegni per nucleo numeroso. 
  



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 54 del 30-09-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

MARIN GIANNA 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 F.to GUGOLE GINO 
 
 

******************************* 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to RIGHETTI CRISTINA 08-10-2014 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 13-10-2014 al 28-10-2014 e 
vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 
     F.TO IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 13/10/2014 
 
 L’INCARICATO  


